GERKESKLOOSTER B. M. V. ?

Gerka, Gerrici coenobium, Jerusalem

in parochia Augustinusga, non longe a Dokkum, in prov. Frisiae. Dioc. Münster, postremo Leeuwarden.

Gerco sive Gerricus laicus quidam, exemplum fratris sui Buwonis imitans (de quo vide supra apud Buweklooster), circa annum 1240 praedium suum Wigarathorpe vertit in monasterium, ubi cum propinquis et fami-

¹⁰⁸⁾ WUMKES 58, 60, 61

¹⁰⁹⁾ FRIEDLAENDER 577, *Chartbk.* I 521, 523, 530, SIPMA II 28

¹¹⁰⁾ HUGO (obiit an. 1451) — REITSMA II 5 (vixit an. 1452)

¹¹¹⁾ HUGO

¹¹²⁾ HUGO, HALLEMA 89, FEITH *Reg. Gron.* I 202, RA *Leeuw. Klaarkamp* III 1

¹¹³⁾ ibid. — FEITH l. c. I 251, *Chartbk.* I 748, II 227

¹¹⁴⁾ *Chartbk.* II 289 (Wt 1511) — NIJHOFF, *Gelderland* VI 2, p. 589

¹¹⁵⁾ MS BRANDSMA

¹¹⁶⁾ Hic HUGO, dicens eum obiisse an. 1529, errat. Secundum *Gesta Abb.* 278, *Beneficiaalb.* 203 et RA Leeuwarden Klst. vixit annis 1543/47

¹¹⁷⁾ *Chartbk.* III 184 — MS BRANDSMA. Etiam hic HUGO errat, qui ponit eum inter annos 1529/40

¹¹⁸⁾ HALLEMA 88, 89 — MS BRANDSMA: Antea erat praepositus in Veenklooster.

¹¹⁹⁾ Secundum HEERINGA II 215 benedictus est iam anno 1553 vel 54, obiit anno 1585 Groningae. (*Chartbk.* III 485- MS BRANDSMA)

¹²⁰⁾ Arch. Gen. Roy. de Bruxelles, Abb. du Parc, Nr. 9476 (Epistola abbatum Frisiae, Groningae coadunatorum inter annos 1585 et 90, ad abbatem Parcensem)

liaribus vitam religiosam instituit. Frustra adiit abbates O. S. A. et O. Cist., ut communitatem in ordinem suum reciperent. Postremo facta est prioratus dependens ab abbatia Horti B. M. V., Ordinis nostri. Sed iam paulo post, anno scilicet 1244, ordinem mutavit et ad Cistercienses transiit¹²³⁾. Religiosis sub regula Praemonstratensi manere volentibus data est curia, in eadem parochia sita, quae exinde facta est prioratus, duce Utato quodam, abbatiae Horti B. M. V. subditus. De fatis huius prioratus, et quando desierit, nihil scimus¹²⁴⁾. Moniales autem a Buwone, fratre Gerrici, partim locatae sunt in Buweklooster. Ut de more in Frisia, haec fundatio Gerrici fuerat monasterium duplex. Post adoptionem regulae Cisterciensis floruit tamquam abbatia insignis huius ordinis usque ad saeculum XVI, una cum asceterio adiacenti (Galilea Burum).

Fontes at Litteratura: Unicus fons brevis adhaesionis ad Ordinem Praem. sunt *Gesta Abb.* 212/21.

Cf. *Mon. Bat.* III 15/16 — WUMKES IV, 17 — HUGO I 840 — A. J. ANDREAE, *Het Klooster Jerusalem of Gerkesklooster*, Kollum 1890 — T. E. TEUNISSEN, *De oude Gouw Hucmerchi*, in: *Het Noorderland* I (1941) 36/38.

HEILIGERLEE Sta. Catharina

Mons Sinai (secundum sigillum), Sacralea, Hilligerleij, Heyligher Lee, Westerlee, Asterle, Asterlo.

Inter Winschoten et Westerlee, in prov. Groningen. Dioc. Osnabrück, postremo Groningen.

Parthenon, praepositura, dependens ab abbatia Horti Stae. Mariae. Fundata est in solitudine, in terra arida et inaquosa, ante annum 1223

¹²³⁾ Ex Actis Capitulorum Generalium Ord. Cist. anni 1244 patet, Gerkenem per Episcopum Monasteriensem incorporationem in dictum ordinem petuisse: „Inspectio abbatiae de Wigardorp, Ord. Sti. Augustini, quam petit Monasteriensis Episcopus Ordini incorporari, committitur abbatibus . . . etc.“ (*Stat. Cap. Gen. O. Cist.*, ed. J. CANIVEZ, Lovanii 1935 sq. 8 voll, ad an. 1244 nr. 51).

¹²⁴⁾ Monasteria Ordinis in hac regione sita, praeter Buweklooster, erant Veenklooster et Weerd, quorum origo ceteroquin est ignota. BRUNA (p. 9) putat Veenklooster, quod erat abbatiae Doccumensi subditum, iam extitisse ante annum 1240, et Weerd certe processerat ex illa abbatia. Potius videtur hic prioratus, abbatiae Mariengaarde subiectus, mox desisiisse. Nec in Gestis Abbatum, nec apud Sibrandum Leonem de eo amplius fit mentio. Opinio De JAGER, coenobium Gerrici esse filiam de Veenklooster (*Het Noorderland* 1943 p. 102) est improbabilis. TEUNISSEN putat se rudera invenisse huius prioratus apud Augustinusga (ibidem I 36); quod pariter nobis videtur esse valde incertum.

ab Herderico praeposito Schildwoldensi. Primitus Ordini formaliter non erat subiecta, sed potius prioratus dependens a Schildwolde, ubi Herdericus praepositus residebat. Versus annum 1250 tamen sui juris factus et jurisdictioni Ordinis subiectus est. Mansit vero in unione personali cum Schildwolde, anno demum 1291 iam habuit proprium praepositum. Hoc tempore habuit 180 incolas. Multa fecit hoc monasterium opulentum pro cultura totius regionis. Possedit in fine 890 ha¹²⁵⁾. Probabiliter praepositus vel capellanus eius administravit parochiam vicinam in Westerlee¹²⁶⁾. Anno 1568 praepositus ex praelatis Ordinis nostri unus, invitatur ad sollemnem receptionem novi episcopi Groningae¹²⁷⁾. Eodem anno in Heiligerlee facta est clades famosa Hispanorum, Arenbergio duce, qui cecidit et sepultus est in ecclesia monasterii, quod ceteroquin neque tunc, neque in bellis subsequentibus videtur esse passum damna notabilia. Suppressum est anno 1594 cum 16 monialibus. Postea ecclesia, quae habuit fenestras pulchre depictas¹²⁸⁾, et omnes fere aedes rasae sunt anno 1598¹²⁹⁾, hospitium vero, venumdatum anno 1601, videtur substitisse usque ad saeculum XVIII¹³⁰⁾. Saeculo peracto adhuc videbantur rudera, hodie nil amplius superest.